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Maszyna do kopania rowów
Udzielono z mocą od dnia 9 grudnia 1950 r.

Wynalazek dotyczy maszyny do kopania,
przystosowanej głównie do kopania rowów i na¬
dającej się w szczególności do kopania rowów,
przeznaczonych do układania w nich kabli elek¬
trycznych.

Maszyna według wynalazku pozwala na ko¬
panie rowów o głębokości od 40 — 100 cm
i zwiększa w dużym stopniu wydajność w po¬
równaniu z pracą. ręczną. Podczas gdy w zna¬
nych maszynach silnik napędowy jest sprzężo¬
ny bezpośrednio z urządzeniem do kopania, to
maszyna według wynalazku jest pozbawiona ja¬
kiegokolwiek silnika, jest bowiem ona napędza¬
na holowniczo, np. za pomocą ciągnika, umie¬
szczonego w dowolnej od niej odległości i cią¬
gnącego tę maszynę za pomocą liny.

Zasada działania maszyny według wynalaz¬
ku polega na rozdzieleniu pracy kopania na kil¬
ka niezależnych od siebie, lecz sprzężonych me¬
chanicznie ze sobą narządów, dzięki czemu cię¬
żar wykopywanej ziemi jest rozłożony na szereg
narządów, co ułatwia i tym samym przyśpiesza

pracę. W myśl wynalazku narządy, za pomocą
których jest dokonywane właściwe Jkopanie, po¬
siadają postać lemieszy i są umocowane na róż¬
nych poziomach pod kątem do poziomu po¬
wierzchni ziemi, w której ma być wykopany
rów, przy czym z lemieszami tymi sprzężone są
przebiegające ukośnie w górę odkładnice, za po¬
mocą których ziemia wykopana przez lemiesze
jest odprowadzana poza powierzchnię rowu.
W celu ułatwienia zabiegu kopania ziemia przed
jej zabraniem przez lemiesz jest wzruszana za
pomocą osobnego kroju, umieszczonego przed
każdym z lemieszy w bezpośrednim z nim są¬
siedztwie.

Wynalazek jest uwidoczniony na rysunku, na
którym fig. 1 przedstawia widok boczny maszy¬
ny do kopania rowów, fig. 2 zaś — widok bocz¬
ny odmiany maszyny, przystosowanej do kopa¬
nia wąskich rowów i układania w nich kabla
elektrycznego.

Do sztywnej ramy 1 przymocowanych jest
pod pewnym kątem kilka lemieszy 2, przed każ-



dym z których osadzony jest krpj 3. Do każde¬
go z lemieszy 2 przymocowana jest przebiega¬
jąca* ukośnie w górę odkładnica 4, służąca do
odprowadzania wykopanej ziemi. Wielkość tych
odkładnic jest różna i mianowicie 'najmniejsza
na przodzie maszyny i największa w tylnej jej
części. W przedniej części ramy 1osadzona jest
para kół 5, w tylnej zaś jej części druga para
kół 6. Koła 5 i 6 toczą się po górnej powierzchni
wykopywanego rowu. Do przedniej części ra¬
my 1 przymocowana jest lina holownicza 7, naj¬
lepiej sprężynująca lub zaopatrzona w spręży¬
nujące narządy amortyzacyjne, w celu zapobie¬
żenia uszkodzeniu maszyny w przypadku na¬
trafienia przy kopaniu rowu na głaz lub inną
przeszkodę.

Działanie krojów 3, służących jak już wspom¬
niano do spulchniania ziemi, ogranicza się do
rycia bruzdy o szerokości kilku lub kilkunastu
cm resztę zaś szerokości kopanego rowu wzru¬
szają lemiesze 2. Lemiesze, podobnie jak i kro¬
je, są rozmieszczone w maszynie według wyna¬
lazku symetrycznie parami, tj. działają zawsze
prawe i lewe lemiesze oraz prawe i lewe kroje.

Na fig. 2 przedstawiona jest odmiana maszy¬
ny według fig. 1, przystosowana do kopania wą¬
skich rowów, np. rowów do zakładania kabli
elektrycznych. Maszyna ta służy zarówno do
kopania rowu, jak i do zakładania kabla, a tak¬
że do zasypywania tego rowu po ułożeniu w nim
kabla, przy czym posiada urządzenie do podsy-
pywania piasku pod kabel i na kabel, co stosu¬
je się ze względów izolacyjnych. Maszyna ta
różni się od maszyny według fig. 1 kształtem
odkładnic 4, ponieważ służą one nie do odpro¬
wadzania wykopanej ziemi poza rów, lecz prze¬
ciwnie wykopana ziemia jest na różnych pozio¬
mach prowadzona do tyłu kopaczki w celu za¬
sypania rowu wykopanego przez lemiesze 2
i kroje 3. W przedniej części ramy 1 przewi¬
dziany jest otwór do przewlekania kabla elek¬
trycznego 8, przewlekanego przez całą długość
ramy 1. W celu zapobieżenia uszkodzenia kabla
przy jego ciągnieniu przez ramę, we wspomnia¬
nym otworze mogą być zastosowane krążki lub
inne narządy prowadnicze.

Nad tylnymi kołami 6 może być zastosowany
lej 9 do doprowadzania piasku pod i na kabel 8.

W celu uniknięcia naprężania kabla można,
zamiast uprzedniego układania go na trasie ko¬
panego rowu, odwijać go wprost z bębna, umie¬
szczonego między ciągnikiem a maszyną, przy
czym ze względu na różnicę w średnicy kół na¬
leżałoby zastosować ewentualnie odpowiednią
przekładnię.

Ponieważ kabel elektryczny jest zazwyczaj
układany nie w linii prostej, lecz wzdłuż linii
falistej maszyna według wynalazku może być
w swej tylnej części zaopatrzona w odpowied¬
niego rodzaju4 narząd, za pomocą którego kabel
jest układany w kształcie litery S. Narząd ten
może posiadać np. postać przegubowej dźwigni
lub przestawianego kółka.

Zastrzeżenia patentowe

1. Maszyna do kopania rowów, znamienna tym,
że posiada kilka oddzielnych lemieszy (2), za¬
mocowanych na różnych poziomach na
wspóinej ramie (1) pod pewnym kątem do
poziomu kopanego rowu, przy każdym zaś
z tych lemieszy (2).zastosowana jest przebie-

( gająca ukośnie w górę odkładnica (4) do od¬
prowadzania wykopanej -ziemi poza obrzeża
kopanego rowu, przy czym urządzenie silni¬
kowe do napędu maszyny jest zupełnie od
niej niezależne i znajduje się w dowolnej od¬
ległości, będąc połączone z maszyną jedynie
za pomocą liny holowniczej (7), najlepiej ela¬
stycznej lub wyposażonej w sprężynujące
narządy amortyzujące.

2. Maszyna do kopania według zastrz. 1, zna¬
mienna tym, że przed każdym z lemieszy (2)
osadzony jest krój (3) do spulchniania ziemi,
w przedniej zaś i tylnej części ramy (1) osa¬
dzone są koła toczne (5) i (6) maszyny.

3. Odmiana maszyny do kopania według zastrz.
1, 2, znamienna tym, że górny koniec każdej
odkładnicy (4) przebiega ukośnie w dół, dzię¬
ki czemu wykopana ziemia po doprowadze¬
niu jej przez odkładnice do tyłu maszyny za¬
sypuje wykopany rów.

4. Maszyna według zastrz. 3, znamienna tym,
że rama (1) posiada otwór do przeprowadza¬
nia kabla (8) przez maszynę, przy czym za¬
równo w tym otworze, jak i w różnych miej¬
scach ramy przewidziane są krążki lub inne
narządy prowadnicze kabla.

5. Maszyna według zastrz. 3, 4, znamienna tym,
że w tylnej swej części posiada lej (9) do do¬
prowadzania piasku'pod i na układany ka¬
bel (8).

6. Maszyna według zastrz. 3 — 5, znamienna
tym, że w tylnej części ramy (1) osadzony
jest narząd np. w postaci przegubowej dźwi¬
gni lub przestawnego kółka, służący do ukła¬
dania kabla (8) wzdłuż linii falistej.
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